
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 218/2022

 ESTABLECE ESTRUCTURA DE LA REGIÓN DEL
LIBERTADOR GENERAL BERNARDO 
O´HIGGINS

Rancagua, 26/ 04/ 2022

VISTOS:

La Ley N°18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado;  la Ley
N°18.755 que establece normas sobre el Servicio Agrícola y Ganadero; la Ley N°19.880 que establece bases
de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del Estado; las
Resoluciones Nº 6 de 2019 de la Contraloría General de la República; Resolución Exenta Nº 6310 de 2021 de
la Dirección Nacional del SAG; Resolución Exenta N° 48 de fecha 24 de enero de 2022 de la Dirección
Regional región de O´Higgins del Servicio Agrícola y Ganadero; Circular N°143 de fecha 22 de febreo de 2022
de la Dirección Naciona del ServicioAgrícola y Ganadero  y las facultades que invisto como Director Regional
en virtud de la Resolución Exenta RA Nº 240/210/2021 de fecha 17/02/2021 que nombra en el cargo de
Director Regional de la región del Libertador General Bernardo O´Higgins.

 

CONSIDERANDO:

1. Que, mediante Resolución Exenta N° 6310 del 01.10.2021 de Director Nacional SAG se han establecido
los lineamientos institucionales para la definición de estructura regional y sectorial del SAG.

2. Que, en el resuelvo 10 de la Resolución Exenta N° 6310 del 01.10.2021 se instruye a cada Director/a
Regional, para que, a través de Resolución Exenta, establezca la estructura de su respectiva región,
incluyendo la sede regional y las oficinas sectoriales, de acuerdo a los lineamientos en ella señalados.

3. Que, por Resolución Exenta N° 48 de fecha 24 de enero de 2022 de esta Dirección Regional se
estableció la estructura de la región del Libertador General Bernardo O´Higgins.

4. Que mediante Circular 143 de fecha 22 de febrero de 2022 de la Dirección Nacional se entregó formato
para elaborar la resolución estructural regional, instruyendo a las Direcciones Regional ajustar los actos
administrativos dictados en esta materia, a las instrucciones contenidass en dicha Circular .

5. Que, en cumplimiento de lo instruido en la citada Circular, procede dejar sin efecto la Resolución Exenta
N° 48 de 2022 de la Dirección Regional del Servicio Agrícola y Ganadero de la región de O´Higgins y
determinar a través del presente acto administrativo una nueva estructura regional que se ajuste a los
lineamientos ya señalados en los considerandos precedentes.

6. Las facultades que me otorga la Resolución Exenta RA 240/210/2021 de la Dirección Nacional del
Servicio Agrícola y Ganadero. 

RESUELVO:

1. DÉJASE SIN EFECTO Resolución Exenta N°48 de fecha 24 de enero de 2022 de esta Dirección Regional
por las consideraciones antes expuestas. 

2. ESTABLÉZCASE la estructura de la Región del Libertador General Bernardo O´Higgins del Servicio
Agrícola y Ganadero, como sigue:

 



3. DÉJASE CONSTANCIA :

• Que los equipos de trabajo formados contarán con Profesionales, Técnicos, Administrativos y/o
Auxiliares, no siendo necesario que queden establecidos en la presente resolución.

• Las/os Coordinadoras/es nombrados, en los equipos de trabajo mantendrán su perfil de cargo, siendo
la coordinación una función a asumir dentro del equipo de trabajo y no constituye un cargo.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

LUIS CLAUDIO MARCELO RODRÍGUEZ FUENTES
DIRECTOR REGIONAL REGIÓN DE O'HIGGINS

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

MRS/MSBT



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=120396728&hash=dad63

Distribución:

Manuel Hernan Diaz Cifra - Jefe de Oficina  Oficina Sectorial Santa Cruz - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Fredy Antonio Diaz Fernandez - Jefe(a)  Oficina Sectorial Rancagua - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Manuel Esteban Bernales Muñoz - Jefe de  Oficina Sectorial San Fernando - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Rosa Elvira Rojas Pinilla - Jefa (S)  Oficina Sectorial San Vicente - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional O'Higgins
Alicia Guajardo Galvez - Encargado(a) Regional  Planificación y Control de Gestión Región de
O'Higgins - Oficina Regional O'Higgins
Paulina Macarena Parada Acuña - Encargado(a)  Administración y Finanzas Región de O'Higgins - Oficina
Regional O'Higgins
María Soledad Bustamante Terán - Encargada Unidad  Jurídica Región de O'Higgins - Oficina Regional
O'Higgins
Claudio Eduardo Moore Tello - Encargado(a)  Protección Agrícola y Forestal Región de O'Higgins - Oficina
Regional O'Higgins
Maria Patricia Miranda Cerda - Encargada  Protección Pecuaria Región de O'Higgins - Oficina Regional
O'Higgins
Paula Verónica Silva Olguín - Encargado(a)  Protección Recursos Naturales Renovables Región de
O'Higgins - Oficina Regional O'Higgins
Miguel Alejandro Vallejo Miranda - Encargado de Comunicaciones  Comunicaciones Región de
O'Higgins - Oficina Regional O'Higgins
Gustavo Alejandro Rodriguez Kukli - Encargado(a) (S)  Semillas Región de O'Higgins - Oficina Regional
O'Higgins
Marcela Elizabeth Idalsoaga Villegas - Coordinadora Regional Control Oficial Lobesia botrana  Programa
Control Oficial Lobesia botrana Región de O'Higgins - Oficina Regional O'Higgins
René Luis Navarro Ourcilleón - Jefe  Departamento de Gestión y Desarrollo de Personas - Oficina Central
Fabiola Maritza Barredo Herrera - Jefa  Subdepartamento Desempeño Organizacional - Oficina Central

Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero - Sargento José Bernardo Cuevas N° 480 -
Rancagua - Teléfono: 72 - 2221109; www.sag.cl


